
33

松山市の松山城と道後温泉、伊予市のふたみシーサイド公園、東温市の東温市ふるさと交流館、

久万高原町の道の駅天空の郷さんさん、砥部町のとべ動物園などの観光客数が比較的多く

なっている。

松山圏域の主要観光地における観光客数をみると、観光客数が多い観光地は、松山城、道後

温泉（松山市）、ふたみシーサイド公園（伊予市）、東温市ふるさと交流館（東温市）、道の駅天空の

郷さんさん（久万高原町）、とべ動物園（砥部町）などとなっている。

また、松山城、子規記念博物館、ふたみシーサイド公園、なかやまクラフトの里、砥部焼陶芸館など

は観光客数が増加傾向にある。

(6) 主要観光地における観光客数

2019年松 山 市

317.42観光客数

松山城山ロープウェイ・
リフト

道後温泉
（本館・椿の湯・飛鳥乃湯泉）

松山城天守

子規記念博物館

坂の上の雲ミュージアム

二之丸史跡庭園

132.82

104.28

12.12

51.05

11.32

5.83

2019年伊 予市

41.83観光客数

ふたみシーサイド公園

五色姫海浜公園

なかやまクラフトの里

谷上山公園

25.01

8.54

0.69

7.59

2018年

322.90

128.31

116.34

11.66

49.88

11.09

5.62

2018年

43.44

23.44

13.61

1.06

5.33

2017年

324.71

131.28

110.58

13.62

51.18

12.01

6.05

2017年

43.73

24.98

13.88

1.20

3.66

2016年

324.95

132.19

111.89

10.34

51.76

12.20

6.58

2016年

42.64

23.78

14.06

1.02

3.78

2015年

312.70

122.52

111.17

10.06

49.86

12.81

6.28

2015年

42.55

23.56

14.16

1.01

3.82

（単位：万人）

（単位：万人）

■ 図表II-23-１ 主要観光地における観光客数

1

2

3

4

4

5

6

1

2

3



Ⅱ

圏
域
の
現
状
分
析

34

2019年東 温 市

44.20観光客数

東温市ふるさと交流館

坊っちゃん劇場

皿ヶ嶺（上林）（推計値）

白猪の滝（推計値）

滑川渓谷（推計値）

唐岬の滝（推計値）

27.42

6.60

2.80

5.30

1.66

0.43

（単位：万人）

（単位：万人）

（単位：万人）

2019年久 万 高 原 町

114.71観光客数

道の駅天空の郷さんさん

石鎚スカイライン

久万スキーランド

面河渓

農村活性センターみかわ
（道の駅みかわ）

94.00

9.06

3.86

4.46

3.33

2019年砥 部 町

94.19観光客数

とべ動物園

道の駅ひろた「峡の館」

砥部焼陶芸館

とべ温泉「湯砥里館」

砥部焼観光センター炎の里

砥部焼伝統産業会館

46.67

19.68

8.12

9.60

7.96

1.54

坂村真民記念館 0.62

2018年

40.07

23.72

6.16

2.79

5.30

1.68

0.43

2018年

121.43

101.30

8.11

3.25

4.47

4.30

2018年

94.31

45.38

20.93

7.61

8.92

9.35

1.45

0.66

2017年

44.48

27.74

6.53

2.80

5.30

1.68

0.43

2017年

132.88

109.10

11.28

3.80

4.25

4.45

2017年

99.27

46.65

19.15

7.07

9.31

14.81

1.59

0.68

2016年

46.09

29.58

6.30

2.80

5.30

1.68

0.43

133.84

107.00

12.46

3.85

6.16

4.37

2016年

2016年

98.90

45.92

19.51

7.57

8.90

14.31

1.83

0.86

2015年

46.85

30.33

6.31

2.80

5.30

1.68

0.43

2015年

134.48

102.80

17.25

2.89

7.35

4.19

2015年

114.89

53.23

20.10

10.07

8.45

19.39

2.68

0.96

（注1）観光客数をカウントしている観光地を主要観光地としている。
（注2）松前町については、観光客数をカウントしている観光地がないため、観光客数の推移は示していない。
（資料）各市町への照会により作成

4

5

4

5

6

4

5

6

7

1

2

3

1

2

3

1

2

3

第2期まつやま圏域未来共創ビジョン



35

■  図表II-23-2 主要観光地の分布（前図表の観光地）

本で12か所し
か残っていない

「現存12天守」のうち
の一つ、江戸時代ま
でに建造された天
守 を 有 す る 城 郭 。
国の重要文化財。

本最古といわ
れる道後温泉

のシンボルで、「神の
湯」に代表される温
泉施設。国の重要文
化財。

本の夕陽百選」
に選ばれている

愛媛県伊予市双海町
にあり、特に夕日が美
しく見えるスポットと
して有名。

砂の美しい海
浜公園で、波静

かな瀬戸内海に浮か
ぶ島々の姿、心和む
情景に出会うことが
できる場所。

❶ 松山城天守
松山市 Matsuyama

伊 予市 Iyo

❷ 道後温泉本館

❸ ふたみシーサイド公園 ❹ 五色姫海浜公園

日 日

「日 白

❺東温市
    ふるさと交流館

子規記念博物館
坂の上の雲ミュージアム

谷上山公園

❹五色姫海浜公園

❸ふたみ
　シーサイド公園

なかやま
クラフトの里

義農神社

❷道後温泉本館
松山城山ロープウェイ・リフト
❶松山城天守

滑川渓谷

皿ヶ嶺

白猪の滝

❽ふるさと旅行村
町立久万美術館

❻坊っちゃん劇場

唐岬の滝

12道の駅
  ひろた「峡の館」

11とべ動物園

砥部焼観光センター炎の里
とべ温泉「湯砥里館」

砥部焼伝統産業会館
坂村真民記念館

砥部焼陶芸館

久万農業公園アグリピア

❼農村活性センター
　みかわ
　（道の駅みかわ）

福徳泉公園
松山城二之丸史跡庭園

❾松前城跡
10有明公園

松山市

松前町

伊予市
砥部町

久万高原町

東温市

面河渓

石鎚スカイライン
久万スキーランド

道の駅天空の郷さんさん

ひょこたん池公園



36

Ⅱ

圏
域
の
現
状
分
析

日本屈指の規
模を誇り、約

180種1,000頭もの
動物が展示される動
物園。ホッキョクグマ
のピースが人気者。

道379号沿い
にある自然美

豊かな道の駅。野菜・
果物や特産品を販売
するほか、敷地内には
木造橋や休憩所が隣
接される。

鎚国定公園面
河渓の入り口部

に位置する道の駅。特
産品を販売するコー
ナーやレストランがあ
り、屋外では期間限定
でふるさと市も開催。

ャンプ場、多目
的広場、釣り堀、

天体観測館、プラネタ
リウム、豊かな森、遊
歩道などがある体験・
体感型総合施設。

安時代初期、定
善寺（性尋寺）

（今の金蓮寺）の境内
に砦が設けられたこ
とが始まりと言われる
松前城を偲ぶ記念碑。

間地区の集落を
貫流する国近川

沿い一帯に位置する親
水公園。盆には川に浮か
べた麦わらに火をつけ祖
霊を迎える「迎え火」、
「送り火」などが行われる。

ろみのある泉質
が自慢の温泉。

温水プールやトレーニ
ング室も併設しており、
入館料で利用できる。
東温市さくらの湯観光
物産センターも併設。

国や瀬戸内圏の歴
史や伝統文化、偉人

を題材にした舞台作品を愛
媛から全国へ発信する文化
特使を目指し、自主制作の
ミュージカル作品を１年間
上演する日本で唯一の劇場。

松前町 Masaki

砥 部町 Tobe

11 とべ動物園 12 道の駅ひろた「峡の館」

西 国

久万高原町 Kumakogen

❼ 農村活性センターみかわ（道の駅みかわ） ❽ ふるさと旅行村

石 キ

❾ 松前城跡 10 有明公園

平 大

東温市 Toon

❺ 東温市ふるさと交流館（さくらの湯） ❻ 坊っちゃん劇場

と 四



圏域の現状分析

■ 図表II-24　市町別の地域資源の状況

①主要な
１次産業産品

松

山

市

柑橘類（温州
みかん、伊予
柑、紅まどん
ななど）

②主要な
２次産業産品

竹工芸品、伊
予かすり、姫
だるま

③観光資源

四国遍路

道後温泉（本館、道後温泉
別館 飛鳥乃湯泉、椿の
湯）、松山城、坂の上の雲
ミュージアム、子規記念博
物館、愛媛県県民文化会
館、愛媛県美術館、萬翠荘、
愛媛県総合運動公園、松
山中央公園(坊っちゃんス
タジアム、愛媛県武道館
など）、松山市民会館

46番札所浄瑠璃寺、47番札所
八坂寺、48番札所西林寺、49
番札所浄土寺、50番札所繁多
寺、51番札所石手寺、52番札
所太山寺、53番札所圓明寺

④大規模
商業施設

いよてつ髙島
屋、松山三越

ことば 文化
（俳句など）

各種交流拠
点施設（横河
原 ぷらっと
HOME、ほっ
こ り 奥 松 、
kuromori、
人空田、滑川
清流ハウス）

⑤大規模
イベント

⑥その他

愛媛マラソン、
トライアスロ
ン中島大会、松
山地方祭、俳句
甲子園、松山春
まつり、松山ま
つり、えひめ・
まつやま産業
まつり

伊

予

市

中山栗、キウ
イフルーツ
（ヘイワード）、
温室みかん、
甘平

花かつお、め
んつゆ、海産
珍味、栗製品、
びわ葉茶、煮
干し、いりこ

JR下灘駅、ふたみシーサ
イド公園、なかやまクラフ
トの里、町家、五色姫海浜
公園、ウェルピア伊予、し
おさい公園、栗の里公園

花まつり、ほ
たるまつり 、
伊予彩まつり、
なかやま栗ま
つり、伊予市ト
ライアスロン
大会inふたみ

東

温

市

苺、玉葱、白
葱、ブロッコ
リー、米、麦、
伊予ナス、か
ぼちゃ

ど ぶ ろ く 、
ダーツ、干物、
乳製品

坊っちゃん劇場、東温アー
トヴィレッジセンター、東
温市ふるさと交流館、東
温市さくらの湯観光物産
センター、見奈良天然温
泉利楽、東温アルプス、白
猪の滝、白糸の滝、滑川渓
谷、棚田景観

フジグラン重
信、クールス・
モール

とうおんファミ
リーフェスティ
バル、観月祭、
どてかぼちゃ
カーニバル、産
業まつり、白猪
の 滝 ま つり 、
とうおんアート
ヴィレッジフェ
スティバル

①主要な
１次産業産品

②主要な
２次産業産品 ③観光資源 ④大規模

商業施設
⑤大規模
イベント

⑥その他

――

①主要な
１次産業産品

②主要な
２次産業産品 ③観光資源 ④大規模

商業施設
⑤大規模
イベント

⑥その他

道後温泉別館 飛鳥乃湯泉 忽那諸島と瀬戸内の柑橘類  ことば文化（俳句など）

 中山栗  花かつお  JR下灘駅

観光物産センター外観 観光物産センター内観   どてかぼちゃカーニバル

37

松山圏域には、１次・２次産品をはじめ、様々な観光資源など、多様な地域資源が存在している。

（7）地域資源の状況



（資料）各市町への照会により作成

久
万
高
原
町

高原野菜（ト
マト・ピーマ
ン・大 根 な
ど）、米（久万
高原清流米）
媛っこ地鶏、
原木（スギ・
ヒノキ）

建 築 木 材
（柱・板など）

四国遍路

四国カルスト、石鎚山、面
河渓、久万美術館、天体観
測館、面河山岳博物館、
道の駅天空の郷さんさん

44番札所大宝寺、45番札
所岩屋寺

合格破魔矢
（合格キップ）、
上黒岩遺跡

久万高原ヒル
クライム、石鎚
山ヒルクライ
ム、林業まつり、
かかしまつり、
くままちひな
まつり

松

前

町

ハモ、はだか
麦、ネギ

小魚珍味、ち
りめん

松前城跡、義農神社、有
明公園、ひょこたん池公
園、福徳泉公園

エミフルＭＡＳ
ＡＫＩ

まさき町夏祭
り（はんぎり競
漕）、まさき町
産業まつり た
わわ祭

砥

部

町

柑橘類（温州
みかん、紅ま
どんな、伊予
柑、不知火な
ど）、梅（七折
小梅）、高原
野菜（キャベ
ツ、ホウレン
ソウ、トマト
など）、キウイ
フルーツ、自
然薯

砥部焼、日本
酒

とべ動物園、とべ温泉「湯
砥里館」、砥部焼観光セン
ター炎の里、砥部焼陶芸館、
砥部焼伝統産業会館、坂
村真民記念館、道の駅ひろ
た「峡の館」、陶芸創作館

リバーサイド
ショッピング
センター

砥部焼まつり、
秋の砥部焼ま
つり、陶街道文
化まつり、七折
梅まつり

―

―

―

①主要な
１次産業産品

②主要な
２次産業産品 ③観光資源 ④大規模

商業施設
⑤大規模
イベント

⑥その他

①主要な
１次産業産品

②主要な
２次産業産品 ③観光資源 ④大規模

商業施設
⑤大規模
イベント

⑥その他

①主要な
１次産業産品

②主要な
２次産業産品 ③観光資源 ④大規模

商業施設
⑤大規模
イベント

⑥その他

 久万高原清流米 媛っこ地鶏 久万高原ヒルクライム

小魚珍味
 

 松前城址 はんぎり競漕

高原野菜（キャベツ）  砥部焼  砥部焼伝統産業会館

38

Ⅱ

圏
域
の
現
状
分
析

第2期まつやま圏域未来共創ビジョン


