### (6) 主要観光地における観光客数

松山市の松山城と道後温泉、伊予市のふたみシーサイド公園、東温市の東温市ふるさと交流館、 久万高原町の道の駅天空の郷さんさん、砥部町のとべ動物園などの観光客数が比較的多く なっている。

松山圏域の主要観光地における観光客数をみると、観光客数が多い観光地は、松山城、道後温泉(松山市)、ふたみシーサイド公園(伊予市)、東温市ふるさと交流館(東温市)、道の駅天空の郷さんさん(久万高原町)、とべ動物園(砥部町)などとなっている。

また、松山城、子規記念博物館、ふたみシーサイド公園、なかやまクラフトの里、砥部焼陶芸館などは観光客数が増加傾向にある。

### ■ 図表II-23-1 主要観光地における観光客数

(単位:万人)

	松山市			
	観光客数			
W.	松山城山ロ <i>ー</i> プウェイ・ リフト	132.82		
2	道後温泉 (本館・椿の湯・飛鳥乃湯泉)	104.28		
3	松山城天守	51.05		
4	子規記念博物館	12.12		
5	坂の上の雲ミュージアム	11.32		
6	二之丸史跡庭園	5.83		

			(単位:万人)
2018年	2017年	2016年	2015年
322.90	324.71	324.95	312.70
128.31	131.28	132.19	122.52
116.34	110.58	111.89	111.17
49.88	51.18	51.76	49.86
11.66	13.62	10.34	10.06
11.09	12.01	12.20	12.81
5.62	6.05	6.58	6.28

(単位:万人)

伊予市	2019年
観光客数	41.83
ふたみシーサイド公園	25.01
五色姫海浜公園	8.54
なかやまクラフトの里	7.59
4 谷上山公園	0.69

			(単位・ガス)
2018年	2017年	2016年	2015年
43.44	43.73	42.64	42.55
23.44	24.98	23.78	23.56
13.61	13.88	14.06	14.16
5.33	3.66	3.78	3.82
1.06	1.20	1.02	1.01

### (単位:万人)

	<b>主</b> 沿 士			
	東温市	2019年		
	観光客数			
· ·	東温市ふるさと交流館	27.42		
2	坊っちゃん劇場	6.60		
3	皿ヶ嶺(上林) (推計値)	5.30		
4	白猪の滝(推計値)	2.80		
5	滑川渓谷(推計値)	1.66		
6	唐岬の滝(推計値)	0.43		

			(十四./)///
2018年	2017年	2016年	2015年
40.07	44.48	46.09	46.85
23.72	27.74	29.58	30.33
6.16	6.53	6.30	6.31
5.30	5.30	5.30	5.30
2.79	2.80	2.80	2.80
1.68	1.68	1.68	1.68
0.43	0.43	0.43	0.43

(単位:万人)

	2019年	
	114.71	
W.	道の駅天空の郷さんさん	94.00
2	石鎚スカイライン	9.06
3	久万スキーランド	4.46
4	面河渓	3.86
5	農村活性センターみかわ (道の駅みかわ)	3.33

2018年	2017年	2016年	2015年
121.43	132.88	133.84	134.48
101.30	109.10	107.00	102.80
8.11	11.28	12.46	17.25
4.47	4.25	6.16	7.35
3.25	3.80	3.85	2.89
4.30	4.45	4.37	4.19

(単位:万人)

	砥 部 町			
	観光客数			
W	とべ動物園			
2	道の駅ひろた「峡の館」	19.68		
3	砥部焼陶芸館	9.60		
4	とべ温泉「湯砥里館」	8.12		
5	砥部焼観光センター炎の里	7.96		
6	砥部焼伝統産業会館	1.54		
7	坂村真民記念館	0.62		

2017年	2016年	2015年
99.27	98.90	114.89
46.65	45.92	53.23
19.15	19.51	20.10
9.31	8.90	8.45
7.07	7.57	10.07
14.81	14.31	19.39
1.59	1.83	2.68
0.68	0.86	0.96
	19.15 9.31 7.07 14.81 1.59	19.15 19.51  9.31 8.90  7.07 7.57  14.81 14.31  1.59 1.83

<sup>(</sup>注1)観光客数をカウントしている観光地を主要観光地としている。

<sup>(</sup>注2) 松前町については、観光客数をカウントしている観光地がないため、観光客数の推移は示していない。 (資料)各市町への照会により作成

### ■ 図表II-23-2 主要観光地の分布(前図表の観光地)



# 松山市 Matsuyama

### ❶ 松山城天守



本で12か所しか残っていない「現存12天守」のうちの一つ、江戸時代までに建造された天守を有する城郭。国の重要文化財。

### 2 道後温泉本館



本最古といわれる道後温泉のシンボルで、「神の湯」に代表される温泉施設。国の重要文化財。

# 3 ふたみシーサイド公園



本の夕陽百選」 に選ばれている 愛媛県伊予市双海町 にあり、特に夕日が美 しく見えるスポットと して有名。

# 4 五色姫海浜公園



砂の美しい海 浜公園で、波静 かな瀬戸内海に浮か ぶ島々の姿、心和む 情景に出会うことが できる場所。

伊予市 Iyo

# 東温市 Toon

### 母 東温市ふるさと交流館(さくらの湯)



ろみのある泉質が自慢の温泉。 温水プールやトレーニング室も併設しており、 入館料で利用できる。 東温市さくらの湯観光物産センターも併設。

### 6 坊っちゃん劇場



国や瀬戸内圏の歴 史や伝統文化、偉人 を題材にした舞台作品を愛 媛から全国へ発信する文化 特使を目指し、自主制作の ミュージカル作品を1年間 上演する日本で唯一の劇場。

# 久万高原町 Kumakogen

## **②** 農村活性センターみかわ(道の駅みかわ)



値国定公園面河渓の入り口部に位置する道の駅。特産品を販売するコーナーやレストランがあり、屋外では期間限定でふるさと市も開催。

# 3 ふるさと旅行村



ヤンプ場、多目 的広場、釣り堀、 天体観測館、プラネタ リウム、豊かな森、遊 歩道などがある体験・ 体感型総合施設。

# 松前町 Masaki

### ② 松前城跡



安時代初期、定 善寺(性尋寺) (今の金蓮寺)の境内 に砦が設けられたこ とが始まりと言われる 松前城を偲ぶ記念碑。

### 10 有明公園



間地区の集落を 貫流する国近川 沿い一帯に位置する親 水公園。盆には川に浮か べた麦わらに火をつけ祖 霊を迎える「迎え火」、 「送り火」などが行われる。

# ●とべ動物園



西日本屈指の規模を誇り、約 180種1,000頭もの動物が展示される動物園。ホッキョクグマのピースが人気者。

# 2 道の駅ひろた「峡の館」



道379号沿い にある自然美 豊かな道の駅。野菜・ 果物や特産品を販売 するほか、敷地内には 木造橋や休憩所が隣 接される。

砥部町 Tobe

## (7)地域資源の状況

松山圏域には、1次・2次産品をはじめ、様々な観光資源など、多様な地域資源が存在している。

## ■ 図表II-24 市町別の地域資源の状況

	①主要な 1次産業産品	②主要な 2次産業産品	③観光資源	④大規模 商業施設	<ul><li>⑤大規模</li><li>イベント</li></ul>	⑥その他
松山市		竹工芸品、伊 予かすり、姫 だるま		いよてつ髙島 屋、松山三越	愛 ト ン、 ロ と が は か が か か か か か か か か か か か か か か か か	
	忽那諸島と	瀬戸内の柑橘類	四国遍路 46番札所浄瑠璃寺、47番札所 八坂寺、48番札所西林寺、49 番札所浄土寺、50番札所繁多 寺、51番札所石手寺、52番札 所太山寺、53番札所圓明寺	道後温泉別館 飛鳥	湯乃湯泉 こと	ば文化(俳句など)

	①主要な 1次産業産品	②主要な 2次産業産品	③観光資源	④大規模 商業施設	<ul><li>⑤大規模</li><li>イベント</li></ul>	⑥その他
伊予	イフル <i>ー</i> ツ (ヘイワード)、 温室みかん、	んつゆ、海産	JR下灘駅、ふたみシーサイド公園、なかやまクラフトの里、町家、五色姫海浜公園、ウェルピア伊予、しおさい公園、栗の里公園	-	花まつり、ほ たるまつり、 伊予彩まつり、 なかやま栗ま つり、伊予市ト	_
市		中山栗	花かつお	JR下灘駅	ライアスロン 大会inふたみ	

	①主要な 1次産業産品	②主要な 2次産業産品	③観光資源	④大規模 商業施設	<ul><li>⑤大規模</li><li>イベント</li></ul>	⑥その他
東温市	葱、ブロッコ リー、米、麦、 伊予ナス、か ぼちゃ	ダーツ、干物、	坊っちゃん劇場、東温アートヴィレッジセンター、東温市ふるさと交流館、東温市さくらの湯観光物産センター、見奈良天然温泉利楽、東温アルプス、白猪の滝、白糸の滝、滑川渓谷、棚田景観	信、クールス・	•	点施設(横河 原 ぷらっと HOME、ほっ こ り 奥 松、 kuromori、 人空田、滑川

	①主要な 1次産業産品	②主要な 2次産業産品	③観光資源	④大規模 商業施設	<ul><li>⑤大規模</li><li>イベント</li></ul>	⑥その他
	ハモ、はだか 麦、ネギ	小魚珍味、ち りめん	松前城跡、義農神社、有明公園、ひょこたん池公園、福徳泉公園	エミフルMAS AKI	まさき町夏祭 り(はんぎり競 漕)、まさき町	_
松前					産業まつり た わわ祭	
町						
			小魚珍味      松	前城址 ·	はんぎり競漕	

媛っこ地鶏

久万高原清流米

久万高原ヒルクライム

	①主要な 1次産業産品	②主要な 2次産業産品	③観光資源	④大規模 商業施設	⑤大規模 イベント	⑥その他
砥部	柑橘類(温州 みかんな、伊文 村、、大田 、大田 、大田 、大田 、大田 、大田 、大田 、大田 、大田 、大田	酒	砥里館」、砥部焼観光セン ショッピング 秋の砥部焼き ター炎の里、砥部焼陶芸館、センター つり、陶街道3		砥部焼まつり、 秋の砥部焼ま つり、陶街道文 化まつり、七折 梅まつり	-
町	ツ、ホウレン ソウ、トウマト など)、キウイ フルーツ、自 然薯	5	(キャベツ)	砥部焼 砥部	焼伝統産業会館	